
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

БЫСТРОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

О земельном налоге 

 

 

            Принято  

Собранием депутатов                                                              29 апреля 2022 года 
 

        В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской 

Федерации,   

РЕШИЛО:  

 

1. Ввести на территории Быстрогорского сельского поселения Тацинского 

района земельный налог. 

2. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах: 

2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков: 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 

земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся  к жилищному 

фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 

строительства, за исключением земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности;    

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества, а также земельных участков общего назначения, 

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О 

ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

   - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и 

таможенных нужд. 

2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.  

 

3. Освободить от уплаты земельного налога на территории Быстрогорского 

сельского поселения: 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=318895#l2


3.1. в отношении всех земельных участков следующие категории 

налогоплательщиков физических лиц: 

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои 

Социалистического труда и полных кавалеров ордена Славы, трудовой славы  и 

«За службу Родине в Вооруженных Силах СССР». 

- Участники и инвалиды Великой Отечественной Войны.  

3.2. в отношении земельных участков отнесенных к землям 

сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых 

для сельскохозяйственного производства налоговая база уменьшается на 

величину кадастровой стоимости 150 000 квадратных метров площади 

земельного участка  следующие категории налогоплательщиков физических 

лиц: 

 -Ветераны боевых действий ; 

 - Инвалиды I и II группы инвалидности; 

 - Граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах 

гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений 

и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное 

оружие и космическую технику. 

3.3. Граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

Быстрогорского сельского поселения не менее чем 5 лет, предшествующих дате 

подачи заявления о бесплатном  предоставлении земельного участка в 

собственность, в соответствии со статьями 8
2
 и 8

3
 Областного закона от 

22.07.2003 № 19-ЗС, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и 

совместно проживающие с ними. 

3.4. Граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

Быстрогорского сельского поселения не менее 5 лет, предшествующих дате 

подачи заявления о бесплатном предоставлении земельного участка в 

собственность, в соответствии со статьями 8
2
 и 8

3
 Областного закона от 

22.07.2003 № 19-ЗС, имеющих трех и более усыновленных (удочеренных), а 

также находящихся под опекой и попечительством детей (при условии 

воспитание этих детей не менее 3 лет), и совместно проживающие с ними. 

3.5. Граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

Быстрогорского сельского поселения, имеющих в составе семьи  совместно 

проживающих с ними детей-инвалидов на предоставленные земельные участки 

для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или 

животноводства, а также дачного хозяйства. 

4. Налоговая льгота предоставляется с учетом положений пункта 10 статьи 

396 Налогового кодекса Российской Федерации. 

          5. Признать  утратившим силу Решения Собрания депутатов 

Быстрогорского сельского поселения сельского поселения от 29.10.2019 года № 

41-СД «О земельном налоге», от 30.09.2020 года № 90.2-СД «О внесении 

изменений в решение Собрания депутатов Суховского сельского поселения от 

29.10.2019 г. № 41-СД «О земельном налоге». 



6. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2022 года. 

7. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по бюджету, налогам и муниципальной собственности 

(Грамм Т.А.). 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов- 

Глава Быстрогорского  

сельского поселения                    Т.А. Янченко

       

 

п. Быстрогорский 

№  121-СД 


